
日语口语：ビジネス会の基本（十四） PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/147/2021_2022__E6_97_A5_

E8_AF_AD_E5_8F_A3_E8_c105_147612.htm 付 ビジネ

ス#12539.スピチ（１） 入社のあいさつ おはようございます

。私はこの度、研修をえて一に配属されました李と申しま

す。今年三月に大学を卒するまではのすねをかじって生き

てきたわけですが、これからはいよいよ社会人一年生だと

を引きめております。 まだ、学生分がけきっていないとこ

ろがあるかもしれませんし、仕事についても全くわかりま

せんので、何かと皆にご迷惑をおかけすることがあろうか

と思います。そんなときはぜひともしくご指ご鞭ください

ますよう、おいいたします。 私も先方のご指を仰ぎ、一日

も早く○○社の名にじない社になれるよう努力したいと思

っております。 どうかよろしくおいいたします。（２） 退

のあいさつ 本日は私のためにこのような送会をいていただ

き、ほんとうにありがとうございます。 「光矢のごとし」

とは申しますが、思えば入社してから、もう30年の月がぎ

ました。私のような者が退までめ上げられたのは、ひとへ

に木部をはじめ、同僚の皆さんのお力添えがあったからこ

そと心から感しております。 心残りなことがあるとすれば

、それは自らの非力のため、会社のためこれといった献が

できなかったこととです。をめぐるしい状はこれからもく

ことと思いますが、皆のご活を祈ってやみません。 これか

らはこの会社で身につけたを、何らかの形で地域における

ボランティア活に生かせたらと思っております。 ほんとう



にいお世になりました。皆のご健康と会社のさらなるご展

をお祈りし、お礼の言に代えさせていただきます。（３） 

新入社迎会でのあいさつ 皆さん、入社おめでとうございま

す。私、このたび事役を仰せつかった李と申します。 さて

、皆さんもいよいよ社会人としての第一を踏み出されたわ

けですが、会社というのは大学とっていろいろしいもので

、それを一言で言いいますと、争に生き残れなければ会社

そのものも存もできないという、しい境下におかれている

と言うことではないでしょうか。 それはさておき、今日は

これから同じ釜のを食う仲として、お互いに知り合う最初

の会ですから、思い切りみ、歌い、しい一をごせたらと思

っております。 部もも今日はしいはやめにして、これから

の会社をしょってたつ若い社と共に、大いにり合い、み合

い、若い世代のエネルギを吸して若返っていただきたいと

思います。 それでは、木部より乾杯の音とおいしたいと思

います。（５） 婚披露宴での同僚としてのあいさつ 本日は

、ご婚、におめでとうございます。新郎の木村君と私は入

社の同期でございまして、いろいろ励まし合いもすれば、

い合いもしたライバルでしたが、悔しいことながら、婚は

先を越されてしまいました。 さて、同僚としての木村君は

、私たちにも、また、上司にしても、に衣着せず自分の意

をはっきり言うことで有名で、でている私がハラハラする

こともしばしばです。しかし、それは全て仕事にける彼の

情が、そうさせているのではないかと思います。「うるさ

い社ほど仕事ができる」と言いますが、まさに彼はその一

人でしょう。 お二人の新しい出にして、私は「私は幸せな



家庭をけてこそ、充した仕事もできる」という私の国の言

をりたいと思います。 木村君、婚生活の先として、私のま

しくなるような家庭をいてください。 お二人のご多幸と、

ご家のご繁をお祈りし、私のお祝いの言とさせていただき

ます。２、 ビジネスのお礼の手（１） ビジネスマンから取

引先に送る年状 新年 旧年中は格のごをり、にありがとうご

ざいました。 本年も皆のご要望に速やかにおえすべく、な

おいそなお一の努力する所存です。 今後ともわらぬご厚の

ほど、よろしくおい申し上げます。 平成○○年元旦（２） 

取引先の担当へ送るお中元と手  炎暑の候、皆にはおわりな

くご活のこととお喜び申し上げます。 平素はたいへんお世

になり、厚くお礼申し上げます。 つきましては、ささやか

な意を表したく、便にてお中元の粗品をらせていただきま

した。皆でおくつろぎの折り、召し上がっていただければ

幸いです。 暑さもこれからますますしくなりますが、ご自

のほど、お祈り申し上げます。（３） お得意に送るお暮と

手  今年もわずかとなりましたが、ご多忙の日々をお送りの

ことと存じます。 ○○には、今年一年、ひとかたならぬご

をり、心からお礼申し上げます。 つきましては、一年のお

礼の持ちをめまして、心ばかりの粗品をお送りいたしまし

た。 ご笑いただければ幸いです。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


